
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Coordinamento Atti Amministrativi - Stesura Provvedimenti Digitali e di Liquidazione

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/2265/2021 del 08/10/2021

NUMERO PROTOCOLLO CO/119778/2021 del 08/10/2021

OGGETTO: Nomina RUP, impegno fondi e affidamento dell’incarico professionale per lo “Studio di Microzonazione Sismica di
livello 1 (MS1) e delle analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE) ai sensi dell’OCDPC n. 344 del 9 maggio 2016 –
Municipio Roma X” alla Società Geotiber Srl. Importo € 43.000,00. CIG: 892153291A.

IL DIRETTORE

CARLA SCARFAGNA

Responsabile del procedimento: Giacomo Guastella

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

CARLA SCARFAGNA

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

FABIO VITAGLIANO

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 1 di 9



PREMESSO CHE

con Determinazione n. G11616 del 20 settembre 2018 della Direzione LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE
E DIFESA DEL SUOLO Area TUTELA DEL TERRITORIO della Regione Lazio è stato approvato il “Programma indagini di microzonazione
sismica di livello 1 (MS1) e analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (art. 2, comma 1, lettera a) OCDPC (Ordinanza Capo
Dipartimento Protezione Civile) n. 344/2016” per un importo pari ad € 1.004.000,00;

nella suddetta Determinazione viene evidenziato quanto segue:

- gli studi di MS1 e le analisi della CLE devono essere cofinanziati dalle amministrazioni comunali per un importo non inferiore al 25%
del costo degli studi per quanto disposto dal comma 2 dell’art. 5 dell’OCDPC n. 344/2016 e che tale cofinanziamento è la condizione
fondamentale per attivare il finanziamento stesso,

- la regione provvederà all’erogazione dell’acconto dell’80% della parte di propria competenza in seguito alla manifestazione di
interesse al contributo per la realizzazione degli studi di MS1 e dell’analisi della CLE da parte dei comuni e dei Municipi e il restante
20% alla validazione dello studio da parte della Commissione Tecnica Nazionale di MS del Dipartimento di Protezione Civile,

- per il Municipio Roma X il contributo finanziato dalla Regione Lazio è pari ad € 32.250,00 e il cofinanziamento spettante al
Municipio è pari ad € 10.750,00 per una spesa totale pari ad € 43.000,00;

con nota prot. CO/49937/2019 del 27.03.2019 l’allora Direttore della Direzione Tecnica del Municipio X, ing. Marco Simoncini, in
qualità di legale rappresentante di Roma Capitale, ha sottoscritto la Manifestazione di interesse al contributo per la realizzazione
degli studi di MS1 e dell’analisi della CLE e contestualmente ha accettato il finanziamento ai sensi dell’OCDPC n. 344/2016 e inoltre
si è impegnato al cofinanziamento;

con nota acquisita al protocollo del Municipio X con il n. CO/141528/2019 del 19.09.2019 la Direzione LAVORI PUBBLICI, STAZIONE
UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E DIFESA DEL SUOLO Area TUTELA DEL TERRITORIO della Regione Lazio ha comunicato di aver
predisposto il provvedimento di liquidazione n. 26641/19 pari all’acconto dell’80% del totale del contributo statale previsto per la
realizzazione del progetto in argomento e di averlo trasmesso alla Ragioneria Generale per gli ulteriori atti di competenza;

in data 06.08.2021 l’Ufficio Bilancio del Municipio Roma X ha comunicato l’esecutività della variazione relativa al contributo per la
microzonazione così ripartito:

- € 10.750,00 (parte di competenza di Roma Capitale) sul Bilancio 2021, capitolo 1307666/825, pos. fin. U103021000102SM, c.d.r.
OTC,

- per € 25.800,00 (corrispondente all’acconto dell’80% della parte di competenza della Regione Lazio pari ad € 32.250,00) sul
Bilancio 2021, capitolo 1307666/10825, pos. fin. U103021000102SM, c.d.r. OTC, vincolato a avanzo di amministrazione per
reimputazione dell’accertamento 2019/5746;

con nota prot. CO/110955/2021 del 20.09.2021 il Direttore apicale del Municipio X, arch. Giacomo Guastella in qualità di legale
rappresentante di Roma Capitale, ha sottoscritto la Manifestazione di interesse al contributo per la realizzazione degli studi di MS1 e
dell’analisi della CLE e contestualmente ha accettato il finanziamento ai sensi dell’OCDPC n. 344/2016 e inoltre si è impegnato al
cofinanziamento;

con il presente provvedimento la Stazione Appaltante intende nominare il Responsabile Unico del Procedimento per lo “Studio di
Microzonazione Sismica di livello 1 (MS1) e delle analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE) ai sensi dell’OCDPC n. 344 del
9 maggio 2016 – Municipio Roma X” nella persona dell’arch. Giacomo Guastella;

l’Ufficio Bilancio del Municipio X, con nota prot. CO/133563/2021 del 11.11.2021, al fine di accertare, come richiesto dalla 1^ U.O.
di Ragioneria, la quota rimanente pari al 20% del contributo Regione Lazio, concesso con la Determinazione Regione Lazio n.
G11616/2018, ha richiesto alla Ragioneria Generale I Direzione III U.O. l’adeguamento degli stanziamenti in entrata sulla Posizione
Finanziaria E20101020012CVA, c.d.r. OTC, capitolo 2100120/10520, vincolati alla spesa U103021000102SM, c.d.r. OTC, previa
attivazione del corrispondente capitolo di spesa per € 6.450,00;

in data 07.12.2021 l’Ufficio Bilancio del Municipio Roma X ha comunicato l’esecutività della variazione di cui al precedente
capoverso per l’importo di € 6.450,00 sul Bilancio 2021, capitolo 1307666/20825, Posizione Finanziaria U1.03.02.10.001.02SM, c.d.r.
OTC;

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 2 di 9



CONSIDERATO CHE

all'interno della dotazione organica di questa Direzione Tecnica è stata accertata la carenza di personale tecnico in grado di
eseguire lo studio di MS1 e delle analisi di CLE nel Municipio Roma X;

con nota prot. CO/99082/2021 del 17.08.2021 è stata effettuata una ricognizione interna alla macrostruttura capitolina atta a
verificare la presenza di figure professionali in possesso dei requisiti per l’espletamento dell’incarico in argomento alla quale non si
è avuto riscontro;

pertanto la Stazione Appaltante ha ritenuto opportuno procedere all'affidamento dell'incarico a professionista esterno, ai sensi
dell'art. 36, comma 2 lett. a), del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 1, comma 2 della Legge 120/2020;

vista la necessità di individuare un soggetto specificatamente idoneo ad assumere l’incarico di studio della microzonazione nel
Municipio X e vista l’urgenza di espletare l’incarico entro un lasso di tempo ridottissimo è stata effettuata un’indagine di mercato
che come risultato ha individuato quale soggetto a cui richiedere un preventivo di spesa la Società Geotiber Srl;

con PEC prot. CO/100609/2021 del 24.08.2021 la Direzione Tecnica ha chiesto alla Società Geotiber Srl, con sede legale in Viale
Trastevere, 209 – 00153, Roma – C.F. e P.I. 07462591004, di confermare, come da accordi assunti per le vie brevi, la propria
disponibilità ad assumere l’incarico relativo allo studio della microzonazione nel Municipio X per un importo totale pari ad €
43.000,00 comprensivo della cassa previdenziale (4%) per un importo di € 1.355,61 e dell’IVA (22%) per un importo di € 7.754,10 e al
lordo della ritenuta d’acconto (20%) pe un importo di € 6.778,06;

con PEC, pervenuta al Municipio X con prot. CO/101376/2021 del 26.08.2021 la Società geotiber Srl ha confermato la propria
disponibilità ad assumere l’incarico di cui all’oggetto per un importo totale di € 43.000,00;

con PEC pervenute al Municipio X con prot. CO/101376/2021 del 26.08.2021, e prot. CO/108277/2021 del 14.09.2021 la Società
Geotiber Srl ha trasmesso la documentazione di seguito specificata:

- dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010,

- dichiarazione di insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 1, comma 9, lett. c) della Legge 190/2012,

- dichiarazione concernente l'inesistenza di cause di esclusione dalle procedure di gara per l'affidamento di lavori, servizi e forniture
di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i,

- organigramma con i nominativi per la verifica antipantouflage prevista dall'art. 53, comma 16-ter del D. Lgs.165/2001 come
introdotto dall'art. 1, comma 42, lett. i) della Legge 190/2001,

- Patto d’integrità sottoscritto

- dichiarazione clausola risolutiva ex art. 1456 c.c.;

con nota CO/116089/2021 del 30.09.2021 la Direzione Tecnica ha inoltrato richiesta al Dipartimento Organizzazione e Risorse
Umane per la verifica antipantouflage;

con nota GB/86510/2021 del 25.10.2021 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha comunicato che non è emersa alcuna
corrispondenza tra i nominativi trasmessi e gli elenchi del personale attivo di Roma Capitale alla data del 22.10.2021 e altresì che
non è emersa alcuna corrispondenza tra i nominativi trasmessi e gli elenchi del personale di Roma Capitale cessato dal servizio nel
triennio dal 22.10.2018 al 22.10.2021;

la Stazione Appaltante ha verificato la regolarità contributiva dei soci della Società Geotiber Srl tramite certificati EPAP:

- Geol. Riccardo Gini prot. CO/113406/2021 del 24.09.2021,

- Geol. Fabio Faraglia prot. CO/113407/2021 del 24.09.2021,

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 3 di 9



- Geol. Pier Francesco Grangiè prot. CO/113423/2021 del 24.09.2021;

il DURC risulta regolare con scadenza il 18.01.2022;

si attesta che la prestazione è esigibile al 31.12.2021;

occorre accertare la somma totale di € 6.450,00 sul Bilancio 2021, capitolo di entrata 2100120/10520, c.d.r. OTC quale quota
rimanente pari al 20% del contributo Regione Lazio, concesso con la Determinazione Regione Lazio n. G11616/2018,

occorre impegnare la somma totale di € 43.000,00 come di seguito specificato:

- per € 10.750,00 (parte di competenza di Roma Capitale) sul Bilancio 2021, capitolo 1307666/825, pos. fin. U103021000102SM,
c.d.r. OTC,

- per € 25.800,00 (corrispondente all’acconto dell’80% della parte di competenza della Regione Lazio pari ad € 32.250,00) sul
Bilancio 2021, capitolo 1307666/10825, pos. fin. U103021000102SM, c.d.r. OTC;

- per € 6.450,00 ( corrispondente alla quota rimanente pari al 20% della parte di competenza della Regione Lazio pari ad €
32.250,00) sul Bilancio 2021, capitolo 1307666/20825, Posizione Finanziaria U1.03.02.10.001.02SM, c.d.r. OTC;

Il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. 33/2013.

L'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi dell'Art. 147 bis del T.U.E.L.

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.

vista la Legge 120/2020

visto il D. Lgs. 33/2013

visto il D.P.R. 207/2010 per la parte vigente

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale approvato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 8 del 07.03.2013

visto il T.U.E.L.

vista la regolarità contributiva

vista la Direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, Circolari del Segretario Generale prot.
RC/16149/2017 e RC/19114/2017.

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 4 di 9



DETERMINA

per quanto premesso e considerato:

di attestare che nei confronti del R.U.P. e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente provvedimento è stata accertata l'assenza
di segnalazioni di conflitto di interessi in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli artt. 6, comma 2 e 7 del D.P.R.
62/2013;

di nominare l’arch. Giacomo Guastella Responsabile Unico del Procedimento per lo “Studio di Microzonazione Sismica di livello 1
(MS1) e delle analisi della Condizione Limite dell’Emergenza (CLE) ai sensi dell’OCDPC n. 344 del 9 maggio 2016 – Municipio Roma
X”;

di affidare l'incarico per lo “Studio di Microzonazione Sismica di livello 1 (MS1) e delle analisi della Condizione Limite
dell’Emergenza (CLE) ai sensi dell’OCDPC n. 344 del 9 maggio 2016 – Municipio Roma X” alla Società Geotiber Srl, con sede legale in
Viale Trastevere, 209 – 00153, Roma – C.F. e P.I. 07462591004 - cod. cred. 89565, per un importo totale di € 43.000,00 comprensivo
della cassa previdenziale (4%) per un importo di € 1.355,61 e dell’IVA (22%) per un importo di € 7.754,10 e al lordo della ritenuta
d’acconto (20%) pe un importo di € 6.778,06;

di approvare lo schema di Disciplinare di incarico professionale allegato al presente provvedimento

di accertare la somma totale di € 6.450,00 sul Bilancio 2021, capitolo di entrata 2100120/10520, c.d.r. OTC quale quota rimanente
pari al 20% del contributo Regione Lazio, concesso con la Determinazione Regione Lazio n. G11616/2018,

di impegnare la somma totale di € 43.000,00 come di seguito specificato:

- per € 10.750,00 (parte di competenza di Roma Capitale) sul Bilancio 2021, capitolo 1307666/825, pos. fin. U103021000102SM,
c.d.r. OTC,

- per € 25.800,00 (corrispondente all’acconto dell’80% della parte di competenza della Regione Lazio pari ad € 32.250,00) sul
Bilancio 2021, capitolo 1307666/10825, pos. fin. U103021000102SM, c.d.r. OTC;

- per € 6.450,00 ( corrispondente alla quota rimanente pari al 20% della parte di competenza della Regione Lazio pari ad €
32.250,00) sul Bilancio 2021, capitolo 1307666/20825, Posizione Finanziaria U1.03.02.10.001.02SM, c.d.r. OTC;

Il conto corrente dedicato della Società Geotiber Srl, ai sensi della Legge 136/2010 è il seguente:

Istituto di Credito: Unicredit

Agenzia: RM MONTAGNE ROCCIOSE - VIA DELLE MONTAGNE ROCCIOSE, 47/C

00144 ROMA

IBAN: IT98Q0200805198000010766037

L'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai
sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Creato Act. 2021/4891 € 6450,00

Assunti imp. 2021/32440-32441-32442 per un totale di e 43.000,00

Anno di Esercizio: 2021 

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 5 di 9



Codice Soggetto: 89565

Descrizione Soggetto: GEOTIBER SRL

Codice Fiscale: 07462591004

Partita IVA: 07462591004

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

2021 /
Impegno

Nomina RUP,
impegno fondi
e affidamento
dell’incarico
professionale
per lo “Studio
di
Microzonazione
Sismica di
livello 1 (MS1)
e delle analisi
della
Condizione
Limite
dell’Emergenza
(CLE) ai sensi
dell’OCDPC n.
344 del 9
maggio 2016 –
Municipio
Roma X” alla
Società
Geotiber Srl.
Importo €
43.000,00.
CIG:
892153291A.

1307666 / 825 2021 892153291A 10.750,00 /

2021 /
Impegno

Nomina RUP,
impegno fondi
e affidamento
dell’incarico
professionale
per lo “Studio
di
Microzonazione
Sismica di
livello 1 (MS1)
e delle analisi
della
Condizione
Limite
dell’Emergenza
(CLE) ai sensi
dell’OCDPC n.
344 del 9
maggio 2016 –
Municipio
Roma X” alla
Società
Geotiber Srl.
Importo €
43.000,00.
CIG:
892153291A.

1307666 / 10825 2021 892153291A 25.800,00

EAVA001974 /
EAVA001974
EAVAVI000000ACR
0RG - NR

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 6 di 9



2021 /
Impegno

Nomina RUP,
impegno fondi
e affidamento
dell’incarico
professionale
per lo “Studio
di
Microzonazione
Sismica di
livello 1 (MS1)
e delle analisi
della
Condizione
Limite
dell’Emergenza
(CLE) ai sensi
dell’OCDPC n.
344 del 9
maggio 2016 –
Municipio
Roma X” alla
Società
Geotiber Srl.
Importo €
43.000,00.
CIG:
892153291A.

1307666 / 20825 2021 892153291A 6.450,00

E202001833 /
E202001833
E20101020012CVA
OTC - RM

Anno/Numero
Impegno Descrizione Capitolo/Articolo Anno di

Finanziamento CIG CUP Importo Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

IL DIRETTORE

CARLA SCARFAGNA

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 7 di 9



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nota_Accompagnamento_Antipantouflage_Istanza_15291.pdf

Durc_INAIL_29184969_.pdf

CO20210101376-DICHIARAZIONE TRACCIABILIT_FLUSSI FINANZIARI.pdf

EPAP GRANGIE.pdf

ricognizione interna.pdf

CO20210101376-J. DICHIARAZIONE CONFLITTO INTERESSI MOD. 4.pdf

esecutivita variazione microzonazione.pdf

CO20210108277-CO20210100609_DICHIARAZIONE_ART._80.pdf

EPAP FARAGLIA.pdf

CO20210101376-D. PATTO DINTEGRIT_.pdf

Det G 11616 del 20-09-2018 Programma microzonazione OCDPC 344-2016.pdf

CO20190049937-CO20190049937-106062214.pdf

microzonazione_manifestazione interesse guastella.pdf

CO20210101376-DICHIARAZIONE CLAUSOLA EX ART. 1456 CC.pdf

esecutivita variazione microzonazione 20.pdf

CHECK LIST DD 204909.pdf

CO20210133563-CO20210133563-147429153.pdf

CO20210101376-CONFERMA INCARICO E PREVENTIVO SPESA_ MUNICIPIO X.pdf

CO20190141528-2340_REG_1568810788829_20190918_007.pdf

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 8 di 9



EPAP GINI.pdf

affidamento provvisorio incarico.pdf

Esito_Istanza_15291.pdf

CIG.pdf

CO20210102383-CO202101100609_MICROZONAZIONE_DISCIPLINARE 1.pdf

DESCRIZIONE

rif:202100204909 Repertorio: CO/2265/2021 del 08/10/2021 Pagina 9 di 9


